

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATORIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE - 2026

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a - c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.244.732.200,00	4.244.732.200,00	670.568.200,68	15,80%	2.148.654.758,12	50,62%	2.066.077.441,88
RECEITAS CORRENTES	4.052.071.200,00	4.052.071.200,00	654.986.448,03	16,16%	2.103.416.669,75	51,91%	1.948.654.530,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.570.158.000,00	1.570.158.000,00	222.751.204,84	14,19%	805.724.390,09	51,31%	764.433.609,91
Impostos	1.438.551.000,00	1.438.551.000,00	206.718.127,98	14,37%	718.721.042,26	49,86%	719.829.957,74
Taxas	131.604.000,00	131.604.000,00	16.033.076,86	12,18%	87.003.347,83	66,11%	44.600.652,17
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	217.339.700,00	217.339.700,00	35.650.984,35	16,40%	113.300.378,58	52,13%	104.039.321,42
Contribuições Sociais	173.379.700,00	173.379.700,00	27.465.589,54	15,84%	89.789.568,72	51,79%	83.590.131,28
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	43.960.000,00	43.960.000,00	8.185.394,81	18,62%	23.510.809,86	53,48%	20.449.190,14
RECEITA PATRIMONIAL	175.180.700,00	175.180.700,00	47.321.440,99	27,01%	100.592.007,47	57,42%	74.588.692,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	745.000,00	240.923,48	240.923,48	32,34%	480.030,30	64,43%	264.969,70
Valores Mobiliários	174.260.000,00	174.260.000,00	47.026.478,75	26,99%	99.928.637,40	57,34%	74.331.362,60
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	175.700,00	175.700,00	54.038,76	30,76%	183.339,77	104,35%	(7.639,77)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	85.386.600,00	85.386.600,00	14.560.424,96	17,05%	44.669.573,43	52,31%	40.717.026,57
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	84.078.600,00	84.078.600,00	13.780.383,14	16,39%	42.506.352,95	50,56%	41.572.247,05
Outros Serviços	1.308.000,00	1.308.000,00	780.031,82	59,64%	2.163.220,48	165,36%	(855.220,48)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.916.386.800,00	1.916.386.800,00	320.923.608,72	16,75%	995.830.153,63	51,96%	920.556.646,37
Transferências da União e de suas Entidades	353.598.800,00	353.598.800,00	70.606.473,58	19,97%	187.255.932,80	52,96%	166.342.867,20
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.287.302.000,00	1.287.302.000,00	205.933.918,34	16,00%	672.783.765,90	52,26%	614.518.234,10
Transferências de Instituições Privadas	650.000,00	650.000,00	120.685,00	18,57%	286.573,10	44,09%	363.426,90
Transferências de Outras Instituições Públicas	274.750.000,00	274.750.000,00	44.259.661,37	16,11%	135.493.995,28	49,32%	139.256.004,72
Demais Transferências Correntes	86.000,00	2.870,43	2.870,43	3,34%	9.886,55	11,50%	76.113,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.619.400,00	87.619.400,00	13.778.784,17	15,73%	43.300.166,55	49,42%	44.319.233,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	28.784.800,00	28.784.800,00	4.476.123,97	15,55%	14.746.923,94	51,23%	14.037.876,06
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	33.827.000,00	33.827.000,00	4.540.830,22	13,42%	14.278.915,42	42,21%	19.548.084,58
Demais Receitas Correntes	25.007.600,00	25.007.600,00	4.761.829,98	19,04%	14.274.327,19	57,08%	10.733.272,81
RECEITAS DE CAPITAL	192.661.000,00	192.661.000,00	15.581.752,63	8,09%	45.238.083,37	23,48%	147.422.916,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	192.225.000,00	192.225.000,00	10.466.094,78	5,44%	17.141.594,78	8,92%	175.083.405,22
Operações de Crédito - Mercado Interno	18.010.000,00	18.010.000,00	0,00%	0,00%	-	0,00%	18.010.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	174.215.000,00	174.215.000,00	10.466.094,78	6,01%	17.141.594,78	9,84%	157.073.405,22
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00	195.869,59	178,06%	1.448.184,14	1.316,53%	(1.338.184,14)
Alienação de Bens Móveis	110.000,00	110.000,00	163.740,00	148,85%	1.365.455,00	1.241,32%	(1.255.455,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	32.129,59	32,129.59%	82.729,14	82.729,14%	(82.729,14)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.000,00	21.000,00	3.655.529,90	17,407.29%	24.404.519,44	116,212.00%	(24.383.519,44)
Transferências da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	500.869,39	5.008.69%	1.683.832,39	16,838.32%	(1.673.832,39)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.000,00	11.000,00	1.154.911,40	10.499.19%	20.343.811,10	184.943.74%	(20.332.811,10)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	1.999.749,11	1.999.749,11%	2.376.675,95	2.376.675,95%	(2.376.675,95)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	305.000,00	305.000,00	1.264.258,36	414,51%	2.243.790,01	735,67%	(1.938.790,01)
Demais Receitas de Capital	305.000,00	305.000,00	1.264.258,36	414,51%	2.243.790,01	735,67%	(1.938.790,01)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	392.459.400,00	392.459.400,00	57.747.196,53	14,71%	193.978.102,99	49,43%	198.481.297,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.637.191.600,00	4.637.191.600,00	728.315.397,19	15,71%	2.342.632.861,11	50,52%	2.294.558.738,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	4.637.191.600,00	4.637.191.600,00	728.315.397,19	15,71%	2.342.632.861,11	50,52%	2.294.558.738,89
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	4.637.191.600,00	4.637.191.600,00	728.315.397,19	15,71%	2.342.632.861,11	50,52%	2.294.558.738,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	68.428.225,11	-	-	68.428.225,11	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	68.428.225,11	-	-	68.428.225,11	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (f - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO A PAGAR (k) = (h - j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	4.007.543.000,00	4.130.659.353,76	573.387.618,16	2.410.626.682,21	1.717.821.941,55	592.323.694,74	1.672.942.554,21	737.894.108,30	1.659.153.430,84	153.133.123,37	-
DESPESAS CORRENTES	3.704.667.100,00	3.762.437.474,73	548.274.937,24	2.291.737.434,04	1.470.699.940,73	574.334.910,30	1.628.991.786,96	661.835.647,04	1.617.816.533,59	12.085.253,37	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.829.899.100,00	1.823.639.961,09	275.683.802,98	938.443.737,32	984.196.223,77	280.187.731,69	826.401.135,03	13.042.602,29	824.574.282,07	1.826.852,96	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	64.200.000,00	64.472.000,00	5.000.000,00	60.156.374,52	4.315.625,48	8.517.920,30	22.875.657,50	37.280.717,02	22.875.657,50	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.810.568.000,00	1.874.324.513,64	267.591.034,26	1.392.137.322,16	482.187.191,48	285.629.256,31	780.624.994,43	611.512.327,73	770.366.504,02	10.258.400,41	-
DESPESAS DE CAPITAL	292.864.800,00	360.121.929,03	25.112.780,92	118.089.238,21	241.122.900,82	17.988.684,44	43.046.767,28	76.048.469,96	43.112.897,25	32.935.572,71	-
INVESTIMENTOS	234.064.800,00	301.412.029,03	25.112.780,92	60.418.830,40	240.993.198,63	9.318.320,19	16.903.775,29	43.515.055,11	15.175.905,29	1.727.870,00	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	58.800.000,00	58.800.000,00	-	58.670.397,81	129.602,19	8.670.374,25	26.136.991,96	32.533.405,85	26.136.991,96	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.012.850,00	8.210.850,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	392.459.400,00	396.648.783,49	49.141.693,57	206.870.932,83	189.777.850,66	58.961.154,45	172.508.297,00	24.362.636,83	148.339.932,28	24.168.364,72	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.400.003.300,00	4.527.508.137,25	622.529.311,73	2.617.697.595,04	1.909.810.542,21	651.284.759,19	1.845.450.851,21	772.246.743,83	1.807.469.363,12	37.981.488,09	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	4.400.003.300,00	4.527.508.137,25	622.529.311,73	2.617.697.595,04	1.909.810.542,21	651.284.759,19	1.845.450.851,21	772.246.743,83	1.807.469.363,12	37.981.488,09	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	497.182.000,90	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	4.400.003.300,00	4.527.508.137,25	622.529.311,73	2.617.697.595,04	-	651.284.759,19	2.342.632.861,11	-	1.807.469.363,12	-	-
RESERVA DO RPPS	237.188.300,00	237.188.300,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	392.459.400,00	392.459.400,00	57.747.196,53	14,71%	193.978.102,99	49,43%	198.481.297,01
RECEITAS CORRENTES	381.014.400,00	381.014.400,00	55.919.744,34	14,68%	188.623.370,27	49,51%	192.391.029,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	165.437.000,00	165.437.000,00	25.810.584,40	15,60%	84.908.902,67	51,32%	80.528.097,33
Contribuições Sociais	165.437.000,00	165.437.000,00	25.810.584,40	15,60%	84.908.902,67	51,32%	80.528.097,33
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.545.400,00	7.545.400,00	474.518,38	6,29%	2.049.250,50	27,16%	5.496.149,50
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.545.400,00	7.545.400,00	474.518,38	6,29%	2.049.250,50	27,16%	5.496.149,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	114.341,45	228,68%	323.938,62	647,88%	(273.938,62)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	114.341,45	228,68%	323.938,62	647,88%	(273.938,62)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	207.982.000,00	207.982.000,00	29.519.300,11	14,19%	101.341.278,48	48,73%	106.640.721,52
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	3.440.000,00	3.440.000,00	565.516,92	16,44%	1.723.705,72	50,11%	1.716.294,28
Demais Receitas Correntes	204.542.000,00	204.542.000,00	28.953.783,19	14,16%	99.617.572,76	48,70%	104.924.427,24
RECEITAS DE CAPITAL	11.445.000,00	11.445.000,00	1.828.452,19	15,98%	5.354.732,72	46,79%	6.090.267,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	11.445.000,00	11.445.000,00	1.828.452,19	15,98%	5.354.732,72	46,79%	6.090.267,28
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-